Дело № 5-32-33/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2020 года                                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Славич Елены Владимировны, персональные данные, привлекаемой к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

установил:

<дата, время> Славич Е.В., являясь продавцом магазина индивидуального предпринимателя <ФИО>, расположенного по адресу: <адрес>, осуществляла реализацию табачной продукции, а именно: 21 пачку сигарет марки «NZ», без соответствующей маркировки или нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании Славич Е.В. вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по существу пояснила в соответствии с протоколом об административном правонарушении, с нарушением согласна.

Выслушав Славич Е.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличие в действиях последней состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Как следует из материалов дела, <дата, время> сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД РФ по Белогорскому району Республики Крым был выявлен факт реализации Славич Е.В., являющейся продавцом магазина индивидуального предпринимателя <ФИО>, расположенного по адресу: <адрес>, табачной продукции - 21 пачка сигарет марки «NZ», без маркировки специальными (акцизными) марками.

В силу ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации (постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции»). Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Статья 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» определяет мероприятия по предотвращению незаконной торговли табачной продукцией и табачным изделиями, в числе которых содержится пресечение случаев незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями и привлечение к ответственности, в том числе конфискацию контрафактных, незаконно перемещенных через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, оборудования, на котором были произведены контрафактные табачные изделия, их уничтожение в соответствии с законодательством Российской Федерации. В целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

В соответствии п. 19 Технического регламента на табачную продукцию ТР ТС 035/2014. информация для потребителей табачных изделий наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) должна содержать: наименование вида табачного изделия; наименование табачной продукции; наименование юридического лица, зарегистрированного на территории государства-члена, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребителей, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) (в случае отсутствия такого лица указывается, что претензии от потребителей принимаются изготовителем данной табачной продукции, зарегистрированным на территории государства-члена). Указанная информация может быть размещена на внешней или внутренней стороне потребительской упаковки в месте, доступном для прочтения; наименование изготовителя, уполномоченного изготовителем лица или импортера, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) и (или) наименование контролирующей организации (при наличии), ее местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический). В случае изменения сведений изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер должны в течение 180 календарных дней с даты таких изменений внести соответствующие изменения в информацию на потребительской упаковке табачной продукции (листе-вкладыше). При этом изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер в течение указанного срока имеют право выпускать в обращение табачную продукцию с прежней информацией; сведения о наличии фильтра (для курительных табачных изделий с фильтром); сведения о количестве штук (для штучных табачных изделий) или массе нетто (г) (для весовых табачных изделий); предупреждение о вреде потребления табачных изделий; единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; сведения о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачного изделия в порядке, установленном законодательством государств-членов. Не допускается нанесение поверх указанных сведений каких-либо элементов потребительской упаковки (за исключением прозрачной оберточной пленки) или наклеивание марок; информацию о системных ядах, канцерогенных и мутагенных веществах.
Факт совершения Славич Е.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, кроме признания последней своей вины, подтверждается совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата> (л.д. 19); рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Белогорскому району Логинова А.В. от <дата> (л.д. 5); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району Андруховича А.А. от <дата> (л.д. 6); протоколом осмотра помещений, территорий от <дата> (л.д. 7-9); письменным объяснением Славич Е.В. от <дата> (л.д. 10); письменным объяснением Куртвелиева И.К. от <дата> (л.д. 11); копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя <ФИО> (л.д. 12); копией паспорта на имя Славич Е.В. (л.д. 13); копией паспорта на имя <ФИО> (л.д. 14); копией трудового договора от <дата> (л.д. 15).
Перечисленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являются последовательными и согласуются между собой, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное Славич Е.В. по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, – как оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Славич Е.В. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Славич Е.В. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания Славич Е.В. мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, ее материальное положение, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последней наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи за совершенное правонарушение, с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 15.12, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Славич Елену Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения – 21 пачки сигарет марки «NZ».

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607101, УИН: 0, КБК: 828 1 16 01153 01 0012 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

Вещественные доказательства после вступления постановления в законную силу: 21 (двадцать одну) пачку сигарет марки «NZ», находящиеся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции (расписке) <номер> от <дата>, - уничтожить.
Разъяснить Славич Е.В., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Славич Е.В., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: